ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2396 /QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 12 tháng 10 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Phòng chống thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Thừa Thiên Huế

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và
Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 16 tháng 9 năm 2013;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai
và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2017 của Chính
phủ Quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

Căn cứ Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của
Chính phủ về Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê
điều;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại tờ trình số
3833/TTr-BCH ngày 29 tháng 9 năm 2023 và Công văn số 2178/SNNPTNT-TL
ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Phòng chống thiên tai và
Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Thừa Thiên Huế (gọi tắt là Ban Chỉ huy), gồm các thành
viên sau:

1. Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Phó Trưởng ban Thường trực: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ
trách lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

3. Các Phó Trưởng ban

- Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Giám đốc Công an tỉnh;

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4. Các Ủy viên

- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

2

- Giám đốc Sở Tài chính;

- Giám đốc Sở Công Thương;

- Giám đốc Sở Y tế;

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;

- Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Giám đốc Sở Giao thông vận tải;

- Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao;

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Giám đốc Sở Ngoại vụ;

- Giám đốc Sở Du lịch;

- Giám đốc Sở Xây dựng;

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- Chánh văn phòng Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh;

- Chủ tịch Công ty trách nhiệm hữu hạn Nhà nước 1 thành viên Quản lý khai
thác công trình Thủy lợi Thừa Thiên Huế;

5. Mời thành phần tham gia làm ủy viên

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Trưởng ban Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Trưởng ban Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Trưởng ban Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Trưởng ban Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Chánh Văn phòng Tỉnh ủy;

- Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh;

- Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;

- Cục trưởng Cục Thống kê Thừa Thiên Huế;

- Giám đốc Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế;

- Giám đốc Viễn thông Thừa Thiên Huế;

- Giám đốc Đài Khí tượng thủy văn tỉnh;

- Giám đốc Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế;

- Giám đốc Đài Thông tin Duyên hải Huế;

- Giám đốc Trung tâm bảo tồn di tích cố Đô Huế;

- Chánh Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Giám đốc Đại học Huế;

3

- Chủ tịch Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần cấp nước Thừa Thiên Huế;

- Giám đốc Ban quản lý Đầu tư Xây dựng thủy lợi 5;

- Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Thủy điện Bình Điền;

- Giám đốc Công ty Cổ phần thủy điện Hương Điền.

Điều 2.Vị trí, chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ huy

1. Ban Chỉ huy do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh thành lập, tham mưu giúp
Uỷ ban nhân dân tỉnh trong việc quản lý, thực hiện công tác phòng thủ dân sự,
phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Ban
Chỉ huy chịu sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự Quốc gia, Ban Chỉ đạo
Quốc gia về Phòng, chống thiên tai; trực tiếp chỉ đạo Ban Chỉ huy Phòng thủ dân
sự, Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các huyện, thị xã và thành phố
Huế.

2. Ban Chỉ huy tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại khoản 4 Điều
23 Mục 1 Chương III Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính
phủ về Phòng thủ dân sự; khoản 4 Điều 20 Mục 5 Chương II Nghị định số
66/2014/NĐ-CP ngày 04/7/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết, hướng dẫn thi
hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; thực hiện các nhiệm vụ khác
có liên quan đến phòng thủ dân sự, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn tỉnh do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao.

3. Ban Chỉ huy có con dấu, được cấp kinh phí, mở tài khoản để hoạt động.

Điều 3. Cơ quan thường trực và Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy

1. Ban Chỉ huy hoạt động theo Quy chế do Trưởng ban ban hành.

2. Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ huy làm việc
theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Ban Chỉ huy do
Trưởng ban phân công.

3. Cơ quan thường trực:

a) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là cơ quan thường trực phòng thủ dân sự và tìm
kiếm cứu nạn của Ban Chỉ huy; Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng
phòng thủ dân sự đặt tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

b) Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn là Cơ quan thường trực phòng,
chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ban Chỉ huy; Văn phòng thường trực
Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đặt tại Chi cục Thuỷ lợi
tỉnh.

c) Các thành viên Ban Chỉ huy làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được sử
dụng cán bộ, công chức, viên chức, bộ máy nhân sự để giúp việc. Trong trường
hợp cần thiết, Trưởng ban thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ huy theo đề nghị của
Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy.

4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy và Văn phòng thường trực thực hiện
theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết
định số 2786/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân

4

dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai
và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Chỉ
huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên
phòng tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Công
an tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị
xã và thành phố Huế, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- BCH PTDS kiêm BCH PCTT-TKCN TW;
- UBQG ƯPSCTT-TKCN;
- Bộ Tư lệnh QK4;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và TP Huế;
- Lưu: VT, NC, NN.

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Phương